
   

 

Comune di Cedegolo 
 

Provincia di Brescia 
 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 10297 DELIBERAZIONE N° 37 del 29/12/2020  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SESSIONE  STRAORDINARIA SEDUTA  PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

 

 

OGGETTO: AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA: SUBENTRO 

DEL COMUNE DI CEDEGOLO E PRESA D’ATTO DEL RECESSO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE.    

 

L'anno duemilaventi, addì  ventinove del mese di Dicembre  alle ore 20:30, nella nella modalità 

della video conferenza con il programma GOTOMEETING, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 

Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
PEDRALI ANDREA BORTOLO Sindaco   

POVOLERI IVAN Consigliere   

LEONARDI PAOLA Consigliere   

MINEO MARCO EZIO Consigliere   

FRANZINELLI BARBARA Consigliere   

ZUCCHI GIAN FRANCO Consigliere   

PEDRETTI PIER FAUSTO Consigliere   

GELMI AGOSTINO Consigliere   

PEDRETTI RENATO Consigliere    

OMASSOLI PIETRO Consigliere   

BIANCHI MARINA EMANUELA Consigliere   

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto  Segretario Comunale Dott.ssa Carmen Modafferi il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Pierfausto Pedretti, nella sua qualità di  Presidente Del 

Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA: SUBENTRO 

DEL COMUNE DI CEDEGOLO E PRESA D’ATTO DEL RECESSO DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE.    

 

 

Il Presidente introduce brevemente il punto all’ordine del giorno. 

 

Prende la parola il Sindaco, che illustra al Consesso le principali ragioni di carattere giuridico e 

fattuale che rendono necessaria l’adozione del provvedimento, con particolare riguardo al subentro 

del Comune nei servizi relativi reinternalizzati a seguito della deliberazione di Giunta dell’Unione 

46/2020. 

 

Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, si procede alla 

votazione per appello nominale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”); 

CONSIDERATO che la citata Legge stabilisce che i comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 

programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate dai comuni adottando sul piano territoriale 

gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, con l’obiettivo di 

attivare una gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali secondo ambiti territoriali definiti 

dalle Regioni, di norma coincidenti con i distretti sanitari e con incentivo a favore dell’esercizio 

associato delle funzioni sociali; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 4 del 28 Febbraio 2007 il Consiglio Comunale di 

Cedegolo ha aderito al percorso per la costituzione di una Azienda Speciale Consortile per la 

gestione dei servizi sociali nel Distretto Vallecamonica – Sebino ai sensi della Legge 8 novembre 

2000 n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”), approvando, conseguentemente, lo schema di “CONVENZIONE per la costituzione 

dell’Azienda Speciale Consortile per la gestione integrata dei servizi alla persona” successivamente 

stipulata fra i Comuni del Distretto Vallecamonica-Sebino, la Comunità Montana di Valle 

Camonica ed il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, approvando altresì la bozza di 

“STATUTO” della costituenda Azienda Speciale Consortile; 

PRESO ATTO che, il Comune di Cedegolo delegava all’Unione dei Comuni della Valsaviore, con 

decorrenza 01/01/2009, l’esercizio delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 

svolti a livello locale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Unione della Valsaviore n. 15 del 24 ottobre 2008 con la 

quale l’Unione stessa decideva di aderire all’ Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi 

sociali nel Distretto Vallecamonica – Sebino ai sensi della Legge 8 novembre 2000 n. 328 (“Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”), subentrando ai 

Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero; 



RICHIAMATA la lettera prot. n. 706 del 17/04/2014 con la quale l’Azienda Territoriale 

comunicava all’Unione dei Comuni la quota di partecipazione del 1,14% ai sensi dell’art. 2 comma 

222 legge 191/2009 così suddivisa:  

- BERZO DEMO quota 0,31% - € 926,69  

- CEDEGOLO quota 0,22%- € 664,72  

- CEVO quota 0,17% € 502,24  

- SAVIORE DELL’ADAMELLO quota 0,18% - € 540,35  

- SELLERO quota 0,26% - € 792,27  

RICHIAMATA la nota dell’Unione dei Comuni della Valsaviore prot. 1838 del 08/07/2020 con la 

quale veniva specificato che, la gestione dei servizi sociali, tornerà in capo ai comuni membri con 

decorrenza dal 01 gennaio 2021;  

VISTA la deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 ad 

oggetto: “Trasferimento del personale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore agli enti aderenti in 

attuazione della deliberazione dell’assemblea dell’unione n. 6/2020 e contestuale ridistribuzione dei 

servizi, delle funzioni e delle attività di competenza dell’Unione in capo ai singoli enti aderenti. 

Provvedimenti”; 

VISTA la deliberazione dell’assemblea dell’Unione n. 13 del 30/10/2020 ad oggetto: “Azienda 

Speciale consortile per la gestione integrata dei servizi alla persona dei comuni del distretto 

Vallecamonica-Sebino in attuazione della legge 8-11-2000 n. 328 Legge Quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali - recesso dell’Unione dei Comuni 

della Valsaviore e adesione dei comuni membri dell’Unione”; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, il Comune di Cedegolo subentrerà, per la 

quota di propria spettanza pari allo 0,22%, alla quota capitale di partecipazione attualmente in 

possesso dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, nell’Azienda Territoriale dei servizi alla 

persona; 

APPURATO che, l’Azienda Territoriale dei servizi alla persona è un'azienda speciale consortile 

costituita ai sensi dell’articolo 114 del Testo Unico degli enti Locali per la gestione dei servizi alla 

persona a prevalente carattere sociale, in relazione alle attività di competenza istituzionale dei 

Comuni e degli Enti soci, ivi compresi interventi di formazione e di orientamento concernenti le 

attività dell’azienda aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del territorio; 

APPURATO inoltre che, si configura come Ente strumentale dei Comuni e degli Enti aderenti e 

pertanto non soggetta alle norme previste dal testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica (D.Lgs 175/2016); 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

Con n. 08 voti favorevoli, nessun contrario e n. 03 voti astenuti (Pedretti Renato, Omassoli e 

Bianchi), espressi nelle forme di legge da n. 11 consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 



Per i motivi in premessa esposti 

1. DI PRENDERE ATTO della nota dell’Unione dei Comuni della Valsaviore prot. 1838 del 

08/07/2020 con la quale veniva specificato che la gestione dei servizi sociali è trasferita a carico 

dei comuni membri con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

2. DI PRENDERE ATTO della deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 13 del 30/10/2020, ad oggetto: “Azienda Speciale consortile per la gestione 

integrata dei servizi alla persona dei comuni del distretto Vallecamonica-Sebino in attuazione 

della legge 8-11-2000 n. 328 - Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali - recesso dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e adesione dei 

comuni membri dell’Unione”; 

3. DI SUBENTRARE, in qualità di ente comunale e non più per il tramite dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore, con decorrenza 1/1/2021, all’Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona, con sede legale in Piazza Tassara 4 n. 25043 Breno (BS) – P.iva 02933650984, 

contestualmente al recesso alla stessa da parte dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

4. DI SUBENTRARE, in qualità di ente comunale, negli accordi in essere sottoscritti dall’Unione 

dei comuni della Valsaviore con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, nelle more 

dell’approvazione dei nuovi contratti di servizio; 

5. DI PRENDERE ATTO che la quota di partecipazione del Comune nell’Azienda Territoriale 

per i Servizi alla Persona è pari allo 0,22%;  

6. DI DARE ATTO dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del 

contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio impegna la spesa di                             

€ 664,72; 

7. DI INVIARE copia della presente all’ Azienda Territoriale per i servizi alla Persona per quanto 

di competenza. 

Quindi 

Con n. 08 voti favorevoli, nessun contrario e n. 03 voti astenuti (Pedretti Renato, Omassoli e 

Bianchi), espressi nelle forme di legge da n. 11 consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto :   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Cedegolo,  li 22/12/2020  Il Responsabile Di Servizio  

 F.to  Dott. Luigi Fadda 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cedegolo , li 22/12/2020 Il Responsabile Del Servizio 

F.to  Luigi Fadda 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di € 664,72                 

con imputazione all’intervento 12083.01  Capitolo 0001 di PEG  del bilancio 2020-2022 esercizio 

2020.            

 

  Il Responsabile Di Servizio  

F.to  Dott. Luigi Fadda 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio  

F.to  Luigi Fadda 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Del Consiglio  

F.to Pierfausto Pedretti  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  

per quindici giorni consecutivi dal 19/02/2021 al 06/03/2021.  

 

 

Lì, 19/02/2021  

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Luigi Fadda     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000. 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Luigi Fadda 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo,  19/02/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Luigi Fadda 

 

           


